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PATEMIJIMAI.
Sziame ,,Tėvynės” numerije Susi- 

vienyjmo sąnariai ras patalpintą kun. 
Kaupo straipsnį apie motinėlės draugys 
tę. Katalikystes <> ir abelnai krikszczio- 
nystes prieszai, visokį istai, labai neap- 
kenezia tos draugystes, nes ją uždėjo 
kunigai ir kunigai daugiausiai del jos 
pinigų sudovanojo.
Kožnas bet doras ir iszmintingas vyras, 
kuris perskaitė ,,Motinėlės” konstituci
ją ir girdėjo apie tos draugystes darbus, 
tik pasijuoks isz musų istų apjakimo, 
kurie pyksta ant kunigų už tai, ką anie 
aukauja savo graszius del labo besimo- 
kinanezios jaunuomenes.

Paantriname ežia nekuriuos punk
tus Motinėlės draugystes konstitucijos, 
primindami, kad toji draugyste turi 
Pennsylvanijos valstijos suteiktą charte- 
rj ir ant „charterio” yra aiszkiai pade 
tas vardas Katalikiszkas; taigi nėra bai
mes, juog draugyste papuls j nagus 
valnamanių. Sztai koki mieriai (sie
kiai) Motinėlės Draugystes.

MIERIAI Motinėlės tautiszkuose 
dalykuose bus kuoplacziausi: kelti, 
gaivinti, užlaikyti lietu
vystę ir iszkariauti Lietuvai ir lietu
viams laisvę tikėjimo, laisvę neprigul- 
mingumo.

Todėl draugyste isz pamatų bus 
daugiaus politiszka, nei moksliszka, e- 
konomiszka, atmenant, kad politika ati
daro mokslui ir ekonomijai kelius. Mie
riai tie su pakylimu Draugystes plėsis, 
bet nešimainys.

Del atsiekimo tų mierių Motinėle 
vartos yvairiausius dorus įrankius, gai
vindama tautos supratimą per m o k s- 
t ą -ir pakeldama tautos dvasią per 
agitacijas.

KAS LINK MOKSLO: 1 gelbes ma- 
lerijaliszkai mokinaneziaisi jaunuome
nei, kuri paskiaus dirbtu del tautos ir 
tautystes labo, duos lietuviams studen
tams stipendijas arba viensykę paszel- 
Pą'

2. Szelps užsitarnavusius rasztinin- 
kus reguliariszkomis algomis arba do
vanomis; garsins konkursus....

3. Kada įstengs, iszleidines mok- 
sliszkas populiariszkas knygeles, steigs 
draugystes, mokslaines, knygynus, tea
trus. ...

KAS LINK AGITACIJOS, pla
tins laikraszczius, brosziuras, ir plaka
tus politiszko turinio, lietuvystes agi
tatorius szelps pinigiszkai, nukenteju- 
siems ir isztremtiems už lietuvystę kuom 
galėdama galbės.

Motinėles draugystes sąnariai susi
deda isz sąnarių draugų ir aktyviszkų 
sąnarių. Sąnariais draugais vadinasi vi
si tie, kurie yra kada nors kiek paauka
vę Motinėlei. Aukautojai, duodami au
kas, gali sykiu pasakyti, ant ko tas jų 
aukas reik apverst'.

Aktyviszki sąnariai yra visi tie, ku
rie apart įstojimo mokesties, moka kas 
mėnuo paskirtas mėnesines mokestis. 
Aktyviszki sąnariai dalinasi į 3 skyrius. 
Pirmo skyriaus sąnariai moka 10 dol. 
įstojimo ir po 1 dol. kas mėnuo; antro 
skyriaus sąnariai moka įstojimo 5 dol. 
ir kas mėnuo po 50c. mėnesinės mokes- 
ties, treczio skyriaus sąnariai moka į- 
stojimo 1 dol. ir mėnesinės mokesties 
po 25centus kas mėnuo. Visų 3 skyrių 
sąnariai turi tiesą lygaus balsavimo rin
kimuose vyriausybės ir paskirtų kandi
datų.

*
* . *

Kaip matote isz szitų trumpų pa- 
aiszkinimų, neyra labai sunku prigulėti 
prie Motinėlės draugystės ir per tą pri
gulėjimą duoti paszelpą einantiem į 
mokslus jauniems lietuviams užrubeže- 
je, kurie ypacz del tūlų valdžios mas
kolių apsunkinimų negali tėvynėje isz- 
eiti mokslus.



Primename ežia, juog mus 
Susiv. sąnariams smagu yra, 
juog mums dvasiszkas vado
vas kun. Kuras, atsisakius 
kun. Žilinskui, liko iszrinktas 

į Motinėlės prezidentus. Su- 
sivienyjimas ir Motinėles 
draugystė, tai geriausi bieziuo- 
liai ir Susiv. sąnariai privalo 
nepamirszti tos draugystes, y- 
pacz, kad nori ir gali padary
ti kokias aukas. Labai geras 
butų daigtas, kad kuodaugiaus 
atsirastų terp Susiv. sąnarių 
iszgalinczių szį tą paaukauti 
Motinėlės draugystei. Kaip, 
matome, isz jos sekretoriaus 
kun. Kaupo praneszimo, szį- 
met du vaikinai, isz Suvalkų 
gub. paeinanti, ką turėjo užru-
bežeje jieszkoti mokslo, gaus gumos ir pakalnės. Leidomės nuo antro ritinio kal- 
paszelpą pinigiszką. Per pas
kutinį tos draugystės susirin
kimą buvo gautas atsiszauki- 
mas žinomos mus rasztininkės 
Bitės, kad Motinėlės draugys 
te duotų pagelbą dar vienam 
jaunam studentui, ale kad 
draugystės kasoje pinigų nėra, 
tai sąnariai su pasigailėjimu 
turėjo atsakyti paszelpą anam 
trecziam vaikinui.

Ar neatsiras isz skaitanezių 
sziuos žodžius milaszirdingas 
vyras ar žmona, kurie galėtų
sziek tiek paaukauti patys ir sustojus prie pirmo ir vienintelio, ką sutikom nuo He- 
kitus paraginti Motinėlės 
draugystei. Tada galima bu
tų ir anam trecziam lietuviui 
suteikti paszelpą.

O gal ir prisiraszyti į ak- 
tyviszkus sąnarius atsiras no- 
rinezių? Juk į antrą ir treczią 
skyrių galėtų ir isztesetų pri
siraszyti daugybė lietuvių, y- 
pacz geriaus pasilaikanezių!

LAIŠKAI
IŠ KELIONtS PO PALESTINA.

(Tąsa).

likus, viens iš arabų prišokęs pr e arklio apžiurėjo 
krepšius, kabančius prie balno, išėmęs žiūroną ir, nors 
kunigas tuojaus jį sustvėrė, iš rankų išplėšęs, nusinešė. 
Tėvas Janssen pasakė tuojaus musų vadovui Salem, 
sunui džahalinų šeiko. Šis, apsisukęs, leidosi viršun. 
Nesitikėjom daug ką gero iš to pelnysią. Prie pavir

šį reikalą, suskubintu maršu leidomės toliaus. Jojo
me per kreidos kalnus, užkrėstus kartais ugniniais ak
menims, tartum tik ką butų iššokę iš nasrų vulkano. 
Giliai išgriuvusiose pakalnėse atsidengia prieš akis 
platus Įuostai pilkos lyg pelenai kalkės, visa apielinkė 
daro išveizį vietos, buvusios arti didelės ugnies. Mo
kinti bet geoliogai neranda čion, į vakarus nuo Miru
siųjų Jūrių, jokių ženklų vulkano: nei pelenų, nei 
liavos. Tie platus Įuostai kreidos, pilkos kalkės ir 
kartais ugninio akmens, tai palaikai pabrikos, kurią dar 
prieš pasirodymą pirmo žmogaus atliko vanduo ir že
mė, varomi pajiegų, uždarytų viduje žemes kamuo 
lio.... Iki duburio Mirusiųjų Jūrių kalnai rodos tre- 
pais leidžiasi žemyn. Terp augštesnės ir žemesnes 
kalnų rietuves tiesiasi įvairaus pavydalo ir didumo ly-

Ilgai trukdinti, pabaigę šutinio orumo ir dailaus veido, kartais žvilgančios iš

nų. Pirma regykla, kuri atkreipė musų akis, tai pa
viršius Mirusiųjų Jūrių. Vanduo melsvas, kaip stik
las lygus, turtum koks veidrodis apkaustytas į fan
tastiškus iš akmens rėmus. Nuo rytų, stačiai beveik, 
krinta į vandenį n .ogos Moabo uolos, su visai žemu 
pusiausaliu El-LLan, plukančiu ant vandens, tartum 
skaurada, su rūkstančiais nuo karščio sieros šaltiniais. 
Priešais mus ilgas, šioje pusėje, ant Loto Jūrių 57) 
kranto kalnas, tai „Džebel-Usdum,” kalnas druskos, 
vardu savo primenantis Sodomą. Per pakalnę Ez- 
Zuvera, ant kurios nusileidom, iki pajurei ilgas dar 
mums kelias. Pakalnė ši gana plati, graži. Laike 
lietaus vanduo, nuo kalnų bėgdamas, maž-kiek ją su 
vilgo, nes pašaliais auga erškėčių krūmai ir ganosi 
keletas kupranugarių. Štai ir maža arabų karavana

paniurų musu arabo akys, nesuvis jautrią sąžinę ro
dėsi slepia. Pažadėtas bet „bachšyš” paliko dar 
mums viltį. Vos pradėjom pietus, ateina vyruks ne
šinąs rastinį rankoje. Atidavęs kam reik, ramiai į 
nuošalį sėdos, kaip niekur nieko, leisdams durnus iš 
ilgos pypkės. Vėliaus tik užklaustas, kaip jam pasi
sekė atimti vogtą daigtą nuo arabų, štai ką papasako
jo: „dasivijęs, girdi, aplenkiau karavaną ir nuog pir
mojo pareikalavau: — duok medžidi!” jis atsakė: 
„neturiu.” Stojau priešai, atstačiau šaudyklę į galvą 
ir sakiau: jei neatiduosit tuojaus, ką pavogėt, nei viens 
iš jus neis iš čionai gyvas.” Atnešė tuojaus ir atida
vė.... Štai kaip iš paviršio negalima apie žmogij 

lemti. Bet kasžin, jei „medžidi” ans butų davęs, gal 
mes nebūtumėme daugiaus per žiūroną žiūrėję. 0 
gal ir žiūroną but atnešęs ir du „bachšyšu” pelnyjęs, ar
gi negerai prie vienos ugnies dvi keptini iškepti? Ir 
Salemas toliaus pavėsyj pypkę berukydams gal mis- 
lijo apie antrą „bachšyš,” kuris jam ištruko.. . Tie- 
siogei prieš mus ant augštos smiltinio akmens uolos 
riogso senoviški arabų rūmai, pastatyti čionai tyčia ap
gynimui keleivių nuo apiplėšimo. Nors nelaimingų 
atsitikimų, kaip persitikrinom, ir šiądien netrūksta, sar
gai bet rūmų seniai jau sumigo, teip, juog nei griūvant 
čių jo sienų nėra kam sergėt. Vėlai šiądien sėdom 
pietuiti, o dar toli mums iki nakvynei. Kėlę, šokom 
tuojaus ant arklių ir leidomės riščia aplankyti Džebel- 
Usdum. Iš kalnų išjoję, ant plačios pajurėje lygu
mos pamatėme daug akacijos krūmų, daugiausiai sau
sų ir augštų, sausą tyro žolę, šen-ten kvietkelį ir kai
menę kupranugarių krūmuose, prigulinčią prie kitos
arabų gimines Ad-Dullam. In pietus tiesėsi siauras 
ir ilgas šešių kilometrų kalnas iki 120 metrų augščioj 

apneštas smiltimis, visas iš druskos. Tiesa, arčiaus 
prijoję, užtėmijome baltus ant smilčių lyg šalnos taš-| 
kus išsikėlusios į viršų druskos, kartais gabalus išsi
liejusios ir sustengusios druskines masos. Toliaus yni 
urvai į kalno vidų, kur arabai skaldo akmeninę druJ 
ską; artintis bet nenorėjome, nes užtėmijom prie j 
minę arabų, su kuriais susipažinti čia pavojingiaus bu 
tų, nei su anais, ką jau praleidom. Trejis metus at 
gal du tėvu dominikonu T. Lagrange ir T. Hugues 
grįždami iš Petro, nors turėjo su savimi du turkų ka
reiviu, tapo užpulti ir apiplėšti 58). Apart baimes, k»
tuomsyk ištyrė, nes viens arklys tapo sužeistu ir dviem 
tarnams peršovė drabužius, sykiu pražudė ir daug

brono, medžio — „Akacija Sėja.” Abelnai, karava- 
nos šį kelią tankiai lanko, viena del susinešimo su už- 
mare, kita dėl vagimo druskos iš Džebel-Usdum. 
Turkai mat draudžia druską imti ir neleidžia parduoti, 
patys bet jokios sargybos prie kalno nestato, iš baimes 
gal kad nepakeltų terp arabų maišto. Neužilgio pa
sieksim ir pajūrį. Štai dajojom jau siaurą terp kalnų 
taką, kurs staiga leidžiasi, besivingiuodamas žemyn. 
Tik štai, susiduriam su ilga eile kupranugarių, apsun
kintų maišais druskos, einančių prieš mus augštyn. 
Kadangi šniūras kupranugarių laikas nuo laiko per-

Pinigus siųskit pas kasierių trukdavo ir prie tako kartais galima buvo rasti nuošalį, 
kun. Szedvydį (adresas ROV. [g pr0g0s naudodami ir męs išsidalinę į krūveles spru-

M. Szedvydis, Pittston, Pa) dome sykiu žemyn. Viens gi iš musę kun. Dr. Csar-
0 teipgi galima raszyti ir sta- szky, rektorius Austrijos meldžionių viešbučio Jeru- vaisilJ savo tyrinėjimo: surinktų parašų ir fotografi-
ežiai pas kun. Kaupą sekreto- zalėje, atsiskyręs užsiliko ant galo. Arabai, tiesa, ir ant jų. Du kareiviu, prie kurių kreipėsi, idant juos
rių, kurio adresas Tevyneje musų praeidami žvalgėsi, bet visgi po kelis mums esant pakirtų arklius iš visų pajiegų leidosi bėgti, kiti, žinia,’
ant pirmo puslapio.

* * *
Tąsa ant 3 poslapio

užkabinti nedrįso. Nusileidę į pakalnę susėdom prie paskuj savo gelbėtoj 

(keliauja ir kun. rektorius ir skundžiasi, juog jam užsi-

us, tarnai į Mirusias Jūres, o asi- 
. Susidrąsine,duburio vandens ir rengėmės pietuiti. Tuomtarpu atJ & su rakandais teko j rankas plėšikų.



itgal, bet arabai, kas jiems tin- 
.rkę, kaip pirma užpuolė, teip 
rytus nuo Džebel-Usdum, kur jus” ir vandens nedaug atlikdavo dėl padarymo jūrių, 
vęs Sodomos miestas. Keletą
10 terp jūrių ir Džebel-Usdum, žinią ši šv. Rašto ištrauka 61): 
:i kalnui. Neilgai prie kalno
11 ir šarpavome pakrante atgal.

Jei vaidentuve manęs neap- 
ą drevės kvapą. Vilnys jūrių 
stumia žvirgžduotą pakrantę, 
iuos Jordono upė, išgriovus pa- 
s, tįso ant žvirgždų išmesti, 
lėk atkeliavome gana vėlai, 
vietos parengtą, tik vandens 

u žvakėmis išsirengė sujieškoti 
sitelkęs pasiėjėjau ir aš, bet greit 
gal, velydams laiką sunaudoti 
dienos įspūdžių, nes teip visa 
>. . . . Mėnuo dar neužtekėjo, 
idurvasario oras, perimtas vos 
:vapu. Ant tamsaus dangaus 
lizga žvaigždutės. Kodėl iš 
gštai? Ir atsiminęs, juog esi 
duobėje, ypatingo datiri jaus- 
duržeminių Jūrių 394 metrais 
• aš esu. Teip giliam dubury- 
idesnę dalį metų karštis toks 
Vprikoje, spinduliams gi saulės 
ndens stiklo atsimušant, šutina 
galios negirdėjo apie Mirusias 
:ns atspaude musų vaidentuvė 
kaipo vietos apsiaubtos viso

mis, tuomi labjaus, juog vyres- 
paminėję, prijungdavo ir baisų 
nuo Dievo ant paleistuvingų 

morrhos Dabargi perbėgdami 
šių vietų štai ką pirmiausia šv. 
aant Abraomui su savo bro- 
r Hai, įvyko terp jų piemenų 
d-Abraomas Liotui: tenebūna, 
vęs ir manęs ir terpo mano pie
nes broliais esame. Štai visa 

;kyrk, meldžiu, nuo manęs: jei 
į tiesęją kreipsiuos, jei tu po 
isu po kairei. Pakėlė tad akis 
į apielinkę Jordono,. kuri visa 
ita, pirm’ neg sunaikino Dievas 
kaipo daržas Dievo ir kaipo 
Segor. Ir apsirinko sAu Lio- 
r nuvėjo nuo rytų; ir atsiskyrė 
lio. Abraomas gyveno žemėje 
yveno miestuose apielinkės Jor- 
vo iki Sodomai. Žmonės gi 
■Įnikai priešai Dievą didžiai. . ..” 
as norint jurias suvis nemini, 
1 Jordono apielinkė buvo apšla- 
mo kokių nedidžių jūrių arba 
utikti su nekuriais 60), juog di-

desng dalis Jordono vandens buvo sunaudota ant ap- 
šlakinimo plačios lygumos „teip jog ji išveizėjo it ro-

Apie Sodomos artimesnę apielinkę paduoda aiškesnę 
/. i. Atsitiko aname 

laike, j uog Amraphel karalius Sennaar ir Arioch kara
lius Eliasar ir Chodorliahomor karalius Eliam ir Tha- 
dal karalius tautų. 2. Padare karę prieš Bara, kara
lių Sodomos ir Bersa, karalių Gomorrhos ir prieš Sen- 
naab, karalių Adama ir prieš Semeber, karalių Seboim 
ir prieš karalių Balia, kuri yra Segor. 3 Visi šie su
sirinko ant pakalnės Siddim 62), kuri yra šiądien jū
rėmis druskos. 4, Dvyliką metų tarnavo Chodor
liahomor ir tryliktuose metuose maištą pakėlė. 5. 
Keturioliktuose tad metuose atėjo Chodorliahomor ir 
karaliai, kurie su juomi buvo .... 8. Ir išėjo kara
lius Sodomos ir karalius Gomorrhos ir karalius Ada
ma ir karalius Seboim ir karalius Balia, kuri yra Se
gor ir išdavė jiems karę ant pakalnės Siddim. 9. Tai 
yra prieš Chodorliahomor, karalių [Eliam ir Thadal, 
karalių tautų ir Amraphel, karalių Sennaar ir Arioch, 
karalių Elliasar: keturi karaliai prieš penkis. 10. O 
pakalnė Siddim turėjo daug duobių asfalto, ir pabėgo 
karalius Sodomos ir Gomorrhos ir sukrito ten, likusie- 
jie gi nubėgo j kalną. 11. Ir paėmė visą turtą Sodo
mos ir Gomorrhos ir visus valgomus daigtus ir nuvė- 
jo 12. Paėmė teipgi Liotą ir turtą jo, sūnų broko 
Abromo, kuris gyveno Sodomoje. 13. Ir atėjo viens 
iš pabėgusių ir pranešė Abromui ebrejui, kuris gyve
no prie aržuolo Mambre Amorhejaus, brolio Eskol 
ir brolio Aner; jie padarė sandarą su Abromu. 14. 
Ir išgirdo Abromas, juog paimtas Liotas, jo brolis ir 
suskaite gimusių namuose savo ištikimų vyrų tris šim
tus aštuonioliką ir vijosi iki Dan. 15. Ir padalinęs 
saviškius užpuolė ant jų nakčia ir sumušė juos ir vi
josi iki Hoba, kuri į kairę nuo Damaško. 16. Ir su
grąžino visą turtą ir Liotą, brolį savo ir turtą jo, mo
teris ir žmones.”

Matyti bet vėliaus, j uog nei dvylikos metų ne
laisvė, nei užpuolimas Chodorliahomoro su draugais 
ir išmušimas gyventojų Pentapolio ant pakalnės Sid
dim, kur daugelis pergalėtų žuvo duobėse ar šuliniuo
se asfalto, neįstengė atversti, nei užlaikyti ant ilgo 
padorume pradėjusių bjurti gyventojų, nes susirinko 
ant jųjų nauja didesnė ir paskutinė bausmė, kurioje 
vėl šuliniai asfalto kaipo lengvai užsideganti medega, 
nemažą jiems rengė klastą. Žinome jau kaip Abrao
mas priėmęs ir pavaišinęs tris vyrus lydėjo juos Sodo- 
moslink, ir kaip, vienam iš j ų užsilikus, stengėsi užtarti 
prieš Viešpatį prasikaltusiuos miestus ir išmeldė tiek, 
juog Viešpats prižadėjo dovanoti visiems penkiems 
miestams, jei rasis ten dešimtis teisųjų 63).

Pažinus Rašto liudyjimus, ne pro šalį bus valandėlę 
užtrukti ant darodinėjimu mokslo apie šiąs vietas. 
Ir teip geoliogai iš 65) tyrinėjimo įvairiu žemės Įuostų, 
jų padėjimo ir visokių palaikų, juose atrastų, spren
džia, juog senei prieš atsiradimą pakalnės Jordono ir 
dar seniaus prieš apsigyvenimą žmogaus ant žemės, 

(Tąsa ant 6 puslapio)

PATEMIJIMAI
(Tašą nno 2 puslapio.)

Žvaigždėje kuri nuo pats 
Susiv. seimo Wilkes Barre 
yra kuoprielankiausiu mus Su- " 
sivienyjimui laikraszcziu, pa- 
temijome keistą koresponden
ciją isz Wilkes Barre. Kaip 
isz visko matyti anoji kores
pondencija patilpo per redak
cijos nepatemijimą. Jos pieszi- 
kas, žmogus mažai mokintas, 
griebiasi prie daigtų, kurie 
jam suvis neprideretų lytėti. 
Nieko nesakytumėme, kad ans 
rasztininkelis butų raszęs pa
prastą korespondenciją, neju- 
dindams daigtų, apie kuriuos 
jis yra mažai ar visai nieko ne
skaitęs. Teip antai p. ,,sko- 
rospondentas” raszo, buk ang- 
liszki laikraszcziai labai užpul
dinėja ant visų lenkų užtai, ką 
prezidento užmuszejas buvęs 
lenkas. Męsgi, kaip ir kiek
vienas skaitęs angliszkus laik- 
raszczius, žinome kad Ameri
kos pressa nekaltino lenkų už 
prežidento užmuszeją, ale 
anarchistus. Toliaus ,,skoros- 
pondentas” bčdavoja, kad lie
tuviai su lenkais neprotestuoja 
priesz Czolgoszą, girdi nėr 
kam balsą pakelti, nes ir Susi- 
vienyjimas pairęs į dvi dalis 
tik kersztaujancžias terp sa
vęs.. Iszties tik žmogelis mažai 
numanąs apie vieszus reikalus 
gali reikalauti, kad mus Susiv. 
eitų isz vien su lenkais ir priesz 
tą anarchistų razbainiką pro
testą keltų per mass-meetin- 
g’us. Lietuviai nieko abelno 
neturi su lenkais, o tuomlab- 
įaus su anų anarchistais, taigi 
mums nei neiszpuola szitame 
dalyke eiti iszvien su lenkais. 
Jei męs szitame dalyke būtu
mėme pakelę balsą, tai butu- 

' meme tik pasirodę, kad męs 
lenkų koki tarnai ar gimines.

, Tegul lenkeliai teisinasi priesz 
■ amerikonus. Jei kur kvailas 

lietuvys pasiduoda už , ,polen- 
derį” ir gautų nuo anglų per 
kuprą tai tokio nereik per-



daug užstoti, nes gana jau buvo raszyta 
ir kalbėta, kad męs lietuviai turime sa
vo vienybes laikytis, o ne prie lenkų 
glaustis. Tegul korespondentas ans 
pasidarbuoja Plymotuh’e ir Wilkes 
Barriuose, teip kaip pirm kelių 
metų tautiecziai ten darbavosi, tegul 
savo pajiegas sunaudoja ant sutraukimo 
savo nors pažystamesnių j vieną kuopą 
po Susiv. globa, tai nereikės aimanuoti 
kaipo kokiam Szukvietukui, kad Susiv. 
neatenia pas j j ir neiszkepa jam jo kar
velių. Kodėl kitose vietose lietuvius at 
skiria nuo lenkų? Argai reikės Susi- 
vienyjimui ant provų Wilkes Barres sū
dė turėti savo advokatus? Kodėl kitur 
to nereik?

ŽINIOS.
Žinios isz Amerikos.

McKinley neiszsitenka grabe

Canton. O. Pereitoj nedelioj (29 rugs.) 
kareivis stovėjęs ant sargybos (vartos) pas 
McKiuley’o grabų apie 8 valandų vakare už- 
tėmijo žmogų, kurs tarp medžių slinko prie 
McKiuley’o kapo. Kada kareiviui, kelissyk 
szuktelejus nepažįstamasis nesustojo, karei
vis į jį szove, bet nepataike, nes valandoj, 
kada szove, isz užpakalio pribėgęs kitas ne
pažįstamas rėžę kareiviui kuom per galvų, 
dure peiliu, bet perdūrė tik drabužius; pas
kui apalpusį kareivį įmetė į grovį. Ant szu- 
vio balso atbėgo sargybos vyresnysis, bet 
nepažįstamiejie tuom tarpu pasmuko kur.

Apielinkėje girdėjo nekuriuos sakant; 
kadijie labai džiaugtųsi, jei kas sutrupintų į 
szmotelius McKinley’o antkapį.

Sapnas iszsipilde.

Appleton, Wis. Maža mergaitė, Teresa 
Greulich, valgant pusryczius pasakoje moti ! 
nai, kad ji sapnavus, buk nukrito nuo tvoros 
ir nusilaužė kojų. Sapnas isztikro iszsipilde: 
už poros adynų po pusryczių mergaitė nu
puolė nuo tvoros ir isztikro nnsilaužė kojų.

V aisi veislė-

Chicago, III. Vargszė moteriszkė, var
du J. H. Ormsby, pereitoj nedelioj pagimdė 
net ketvertų: tris vaikus ir vienų mergaitę. 
Ta moteriszkė pagimdė tryssyk po vienų kū
dikį, dusyk gimdė dvynukus, sykį trynukus, 
o dabar paskutinį sykį keturis ant karto. Ji 
pati paeina teipgi isz trynukų.

Žinios isz pasvieczio.
Visiems jau rodėsi, kad karė ant Phili- 

pinų užbaigta, tuom tarpu netikėtai parėjo 
žinia, kad pereitoj subatoj (28 rugs.) ant sa-

sėjo m. 1901 m.
V.J. Stagarui už pabaigimų

Chrestomatijos ir atspaudimų
■ 500 postkarezių kasieriui .... §26.25

9 Sept. V. J.Stagarui už „Tėvynę” no
No .No. 24 iki 34 ................. 212.89

„MOTINĖLĖ.”
Rugsėjo 24 d. Scrantone atsiliko 

susirinkimas draugystės ’’Motinėlės”, 
ant kurio tapo patvirtinta stipendija p. 
A. D. (150 dol. ant metų). Bus ji isz- 
siųsta tuojau, kaip tik stipendijantas at
silieps į draugystės vyriausybę. To
liau, likosi nutarta užvesti protokolų 
knygą, padirbinti draugystės peczėtį ir 
duoti stipendiją (30 fr. ant mėnesio) — 
kol draugystė įstengs — vienam studen
tui agronomijos, dabar mokinaneziosi 
vienoje Szveicarijos agronomiszkų kole-

los Sandor philipiniecziai netikėtai užklupo gijų.
ant pusrycziaujanczių Amerikos kareivių. 
Isz 72 kareivių vos tik 24 pabėgo, kitus phi
lipiniecziai iszskerde.

Maskolijoj vėla badas: ministeris viduri
nių dalykų apgarsino, kad net 19 gubernijų 

žmonės badauja. Ant szelpimo baduojanezių 
buvo paskirta §393,000, bet pasirodžius ba 
dui ant tokio didelio ploto ir pagelbos suma 
yra padidinta iki §7.000.000. Nekuriose vie 
tose pasirodo ir ligos — bado draugės,

Naujos knygos.
B i o 1 o g i a arba mokslas apie 

gyvus daiktus. Pagal prof. 
Nusbaumų sutaisė Szernas, 
spauda „L i e t u v o s,” Chicago, 
Ill., psi. 147

Isz kur atsiradom u sų nami
ni a i gyvuliai ir auginami 
augmenys? Pagal Lunkevičių 
sutaisė Szernas, Chicago Ill. 
190 1 Spauda „Lietuvos” psi.73 
Abi tos knygeles papuosztos apszcziai pa
veikslėliais, ir turime pripažinti, kas link ti- 
pografiszkos dalies gerai atliktos, Vertimo 
kalba gera. p. Szernas yra žinomas kaip ge
ras stilistas.

Ineiga į Sus. kasa už Rugsėjo m 
1901 m.

2 Sept. Lewiston, Me. kuopa..............§ 6,46
17 „ Elizabeth Porth No.9............. 3-50
29 ,, S. Boston,Mass....................... 2.50

isž viso ..... .............. §12.40
Iszeiga isz Sus. kasos už Rug

isz viso...............§239.14
Juozas Jurgelevyczia 

Centr Sekr.

Dovana kun. S. Pautieniaus, 
100 dol., tapo priskaitvta prie geleži
nio kapitolo, kurs szioje valandoje isz- 
nesza 212 dol. Procentai nuo jo 
bus sunaudoti stipendijoms ir bėgan
tiems reikalams. Dabar ta suma 
(212 dol.) yra sudėta Merchants & Me
chanics Banke, Scranton, Pa., ant var
do Motinėlės Draugystės i be pasira- 
szymo perzidento, sekretoriaus ir kasie- 
riaus su pecėties prispaudimu negalima 
bus tų pinigų iszimti. Nuo tų pinigų 
eis treczias procentas. — Kad padi
dinti draugystės iždą likosi nutarta, a- 
part kolektų, daryti retkareziais lioteri- 
jas, balius ir net fair’us. Pirmutinį 
fair’ą ant naudos "Motinėlės” prižadėjo 
surengti kun. Žilinskas Edwardsville’je, 
Pa.

Pastarame laike prisiraszė prie 
’’Mot.” szitie nauji sanariai: kun. V. 
Varnagiris (I skyriaus), kun. J. Kudir
ka (II skyriaus) ir kun. J. Stas, slavo- 
kas (III skyriaus).

Draugystė lyg sziol susideda isz 
penkiolikos aktyviszkų sąnarių, isz ku
rių dvylika priguli prie pirmo skyriaus, 
vienas prie antro ir du prie treczio. 
Ne visi yra iszsimokeję mėnesines pil
nai, bet tikimės, kad skolą atlygįs kuo- 
greieziausiai.

Turtas ’’Motinėlės” szioje valando
je isznesza $323.16. Isz jų 212 dslerių 
priklauso geležiniam kapitolui, o 
$111.16 tekamam.

Nepajudinamas kapitolas susidarė 
isz įžengiamųjų mokesezių ir dovanos 
kun. S. Pautieniaus. Auka Shaft, Pa. 
S. L. A. kuopos ($5) ir dovana kun. A. 
Lopatos ($4) tapo priskaitytos prie te
kamojo kapitolo.

Per visą laiką į ’’Motinėlės” kasą 
įplaukė $508.01, iszėjo $184.85, isz ku
rių 120 dol. tapo suvartota stipendi
joms ir paszalpoms.

Szitus dalykus garsinu dėlto, kad 
noriu parodyti, juog ’’Mot.”, nepaisant 
ant neužsitikėjimo, kurį sėjo priesz ją 
jos neprieteliai, vienok auga ir tarpsta.

Ant vietos atsisakusio del stokos 
sveikatos nuo prezidentūros kun. Žilin
sko tapo iszrinktas kun. J. Kuras. Se
kretorius ir kasierius pasiliko tie patys. 
Vice prezidentas kun. B. Žindžius.

Sekretorius Kun. A. Kaupas.



KORESPONDENCIJOS.
PHILADELPHIA.

Isz angliszkų laikraszczio patiriame, 
juog prova Philadelphios katalikiszkos 
parapijos su szv. Antano draugyste pa
sibaigė 26 d. Rugsėjo. Bažnyczia pri 
sūdyta parapijai ir pagal sūdo (cuort’o) 
paliepimą szv. Antano draugyste turės 
atiduoti deed’us (dytus) arcivyskupui, 
kurį sūdąs pripažino globėju katalikisz- 
kų bažnyczių. Prieszininkų advokatas 
begindamas savo klijentus mėgino da- 
rodineti, kad szv. Antano draugystes 
sąnariai ir kiti lietuviai, ką ėjo priesz 
vyskupą ir kleboną, yra ne Rymo ka
talikais, ale lietuviais katalikais ir kad 
jie galį apsieiti be vyskupo. Sudas bet 
atsake, juog jis prisudįs bažnyczias lie
tuviams Rymo katalikams (t. y. tiems, 
kurie pripažįsta szv. tėvą ir vyskupą) 
kurie yra mokėję ant bažnyczios kaipo 
ant Rymo katalikiszkos, nors atsimetu 
šių nuo bažnyczios butų 99, o lietuvių 
Rymo katalikų viens pasiliktų, girdi, 
bažnyczia turi prigulėti prie tokių žmo
nių, koki ją pundavojo, o jei kas atsi
meta ir permaino savo tikėjimą, tai ir 
naują bažnyczią turi sau statyti.

Vyskupo prieszininkų advokatas 
pamatęs, kad negelbes nieko sukimas, 
buk parapijos prieszai esą neprigulmin- 
gais nuo vyskupo, pripažino, kad ir sz. 
Antano draugystes sąnariai buvo Rymo 
katalikai. Tad a sūdąs atsake, kad jei 
jie buvo Rymo katalikai, tai ir turi elg
tis pagal Rymo katalikų tiesas (provas) 
ir klausyti savo vyskupo, kuris yra re
prezentantu szv. tėvo visų katalikų 
galvos.

Arzuolas ir apuszis.
In Dauguvos krantą įkibęs, 
Stov’ ąžuolą ant tvirtų szaknių 
Ir, augsztai į dangų palipęs, 
Kariauja su veju narsiu.

Prie ąžuolo stiprio pris’glaudus, 
Bailiai apuszis stov’ grakszti, 
Ir dreb’ prie krūties prisispaudus, 
Kad drasko ją vejai pikti.

Kad audra smarki, laukuos’daužos
Ir kaukia, kaip liūtas siutus, 
Bailiau apuszis tadą laužos 
In ąžuolo virsdami glebius.

Jr ąžuol’s murmėdamas klauso 
Kauksmų piktų audros trakios 
Ira puszį arcziau vis rausa 
Prie savo krutinės žalios.

Stipriai apuszis įtikėjo
In ąžuolo tvirto galias:
Nes’bijo ji daužymų vėjo,
Nors plesz’ jis ir laužo szakas.

Sūnus vargios musų tėvynės 
Kovose su prieszu stipriu 
Nuo prieszų narsių teippat gynės 
Pavėniuos’ szventų ąžuolų.

Kaip apuszįsjie tik drebėjo
Nuo prieszo paslėpti gales
Kad aukas ant aukaro dėjo
Ant Poklio karingo garbes.

Lietuviai tvirtai vienog vyles,
Jog geri dievai jiems padės, 
Smurcziai vis su prieszaisjie pyleis 
Su viltim’, kad juos pargales.

Ir audros ilgai baisios siaudė, 
Bet liko gyvi terpo jų 
Jie po ąžuolų priesiglaudę 
Prie szono galingų dievų.

Samogita

Lietuvai ir jos koresponden
tams melagiams.

; Lietuvos redakcija pasidavė į glo
bą vyrukų, kurie įstengdami supeckoti 
korespondenciją, mislija, kad tokiame 
savo raszte nereik laikytis teisybes, bi
le tik paraszai ką priesz sau nepatinkan- 
czias ypatas. Redaktorius to laikraszczio 
viename straipsnije raszydamas pamo
kinimus apie teisybes reikalingumą, ne- 
sykį kitame straipsnije to pat numerio 
savo gazietos talpina visokias neteisiu 
gas korespondencijas. Tėvynė nesykį 
raszg priesz tokią veidmainiszką politi
ką.

Dabar ,,Lietuvos” redaktorius ne
turėdamas ką geresnio padaryti ir nu
manydamas, kad asz daugelį tų Tėvy
nės straipsnių rasziau, mėgina mane 
įkasti su pagelba savo korespondentų. 
Teip paskutiniame ,,Lietuvos” numerije 
macziau isz Newark’o korespondenciją, 
per kurią ,,Lietuva” norėtų mane net 
apgavint!. Girdi kun. Milukas rinkęs 
piningus ant Vysk. Valancziaus rasztų 
Newarke, piningai nebuvę niekad gar
sinti ir, girdi, žmonis szneką, kad keliaus 

tie pinigai į Szveicariją.
Asz Newark’e jokių aukų ant vysk. 

Valancziaus rasztų nerinkau. Tuomi už
siima vietiniai kolektoriai, ką gerai žino 
ir ,,Lietuvos” redakcija, nes ir „Lietu 
va” pereitą pavasarį garsino vysk. Va
lancziaus komiteto atsiszaukimą, kur 
aiszkiai pasakyta, kad Newarke yra pa
skirti kolektoriai. Kolektoriai-gi pini
gus siunczia pas kasierių p. Stagarą,ku
ris yra užsidėjęs kauciją.* Ir apie tą 
Lietuvoje galima buvo skaityti. Taigi 
ką nori atsiekti Lietuvos redaktorius su 
savo insinuacijomis ant manęs? Andai 
man dar būnant Brooklyne ,,Lietuvos” 
korespondentas, žinomas ten nenauda, 
kurio nepriima geresni žmones į savo 
namus mėgino per Lietuvą mane apva
ginti. Asz atsakiau vieszai ant to už
puolimo; į kelias nedelias potam ans 
,,Lietuvos” korespondentas apsivogė ir 
tai dar didesnis skandalas buvo, kad 
norėjo apvogti lygų sau Valnamanį.

Primenu tą dalyką ežia tik dėlto, 
kad parodyti, kokius korespondentus 
,,Lietuva” turi ir ko nuo anų galima ti
kėtis. Redakcija žino apie savo bi- 
cziuolių dorą, bet pasinaudoja jais kaip 
szuneliais, idant ant ko užpjudyti.

Oi Szernai, Szernai, striuka matyt 
jums visiems ten ,,Lietuvos” redakcijo
je, kad griebiates tokių melagysezių jr 
dar teip netikusiai iszmislytų.

Bliuznykite, meluokite, kiek seilių 
jums tęsęs, toliaus ant tokių zaunų jūsų 
negaliu paisyti. Gal, sakysit, kad per 
asztriai atsakau jums, ale ar-gi galima 
szvelniai apsieiti su tuom, kurs už esna- 
f’ą (amatą) savo apsirinko žmonių szlovę 
pleszti, ir pats žinodams kad neteisybes 
pilnas, dar už teisingą žmogų pasiduoda.

Beje dar ežia turiu pridurti, juog 
bjauriai norėjo įkasti Lietuva ir p. Pra- 
nį, sakydama, kad ans paskyręs dele
gatus ant seimo. Per seimą Wilkes- 
Barreje mateme męs Newark’o kuopos 
rasztą; ten 14 sąnarių (viso kuopoje bu
vo 16) patvirtino jų delegatus.

Kun. ji. Milukas.
* Isz Newarko komiteto kasierius p. Stagaras 

gavo pinigus tik nuo S Praniv 88, 25 d. Balandžio.
Pakvitavonę tų pinigų p. Stagaras pagarsino per J 

laikraszczius pradžioje Gegužio.Lietuvos redaktorius 
galėjo tą skaityti laikraszcziose.

Atsakymai.
M. Miliau c k ui, Essen, Vokieti 

j o j e. — Už kaltes Astramsko neatsakome. Jeigu 
jis pinigus priėmė, o reikalautų knygų nesiuntė, rei
kėjo tuojau jam apie tai paraszyti. Dabar jaujpo 
laikui. Vienok siuneziame paminėtas laiszke kny
geles, kokias tik turime. Vienos pas mus nėra.



Pirmutinis lietuvisz prieš teip vadinamą perijodą tertiarišką, kuomet ocea- priemaišis cloruro ir bromuro magnezijos užmuša kiek-

kas

BALIUS.
ant bažnyczios naudos bus lai
komas ant Kreil’s Opera Hou 
se, 16 spailo (Oktober) 1901 
m., Fieeland Pa. Italiszka mu
zika isz Neapolio grajįs pui
kiausius szokius.

Susirinkimas
Haverhill, Mass., 83-ios Su- 
siv. L. R. K. A. kuopos, del 
užsimokėjimo paskutinio ber- 
tainio (kvai talo) mokesties, at
sibus 13 d. spalių m. (Okto
ber),; valandą vakare, po No. 
TO3 River str. Visi Susiv. są- 
iariai pasirūpinkit užsimoket, 
> katrie kur iszvažiavo, pasiru- 
linkit neatbūtinai-prisiųst iki 

cai pilnai savo užmokestį. 
Teipgi tą dieną bus priimami 
ir nauji sąnariai. Su guoduone

D.K. Szczenulevicz 
Kuopos sekr.

no vanduo atsitraukė, pasiliko čionai kreidos Įuostas, 
žemės paviršių užklojąs. Pradžioje gi tertia- 
riško penjodo įvyko Sirijoje baisus žemės drebėjimai, 
kokių žmonijos istorija neištyrė, kuomet paviršius že
mės kiaurai suplyšę ir terp plyšių atsiradus žemė įvai
riai j bedugnę sugriuvo. Tokia buvo pradžia ir pa
kalnės Jordono. Pasidarius teip žemai vietai ir van
duo iš visos apielinkes pradėjo į ją rinktis, padarė sau 
takus upeliai ir upės išrėžė gilus kalnuose kelius, 
Prieš pirmą 66) dar tvaną vanduo nebuvęs čion teip sū
rūs, nes palaikuose to vandens atsiranda ženklai gyvuo- 
lėlių tik po pirman tvanui, kuomet jūrių vanduo, pri
pildęs visą pakalnę, nupuolė ir druska susikoncentra
vo ir apgulė giliausioje jos vietoje, t. y. pietiniame 
pakalnės gale. Sykiu su druska susikuopė ten visom 
aliejai: asfaltas, smala, gazas ir siera. Vėliausgi nau
jam drebėjimui žemės įvykus, pietinis kraštas, su ap- 
sisėdusia ten druska iškilo augštyn, šiaurinis gi nulin
ko žemyn, patraukdams ir vandenį į atsivėrusią duo
bę. Ir teip pietinė dalis, imant nuo pusiausalio El-Li- 
san, išsikėlusi, galėjo su laiku apaugti iš dalies me
džiais ir turėti daug dar vietų atvirų su šaltiniais as
falto ar drevės ir pakraščiais tapti jau apgyventa. 
Išgriovimas gi nusidėjusių miestų buk įvyko laike 
naujo žemės drebėjimo ir tuomet Įuostai žemės, kilno- 

Susirinkimas.
7 kuopos S. L. R. K. A., 

Pittston, Pa., del užmokėjimo 
IV bertainines mokesties atsi
bus 13 d. Spalio pobažnytine- 
je saleje tuoj po iszejimui isz 
bažnyczios, t. y apie 1 adyną 
po pietų. Su guodone

J. Kasulaitis sekret.

damiesi ir plyšdami, davė progą gazams lengvai užsi
degantiems išeiti į viršų ir užsidegti ar nuo žaibo, štur
mui kilus, ar nuo kitos kokios priežasties ir teip, aug- 
štai ir žemai liepsnojant, darė išveizį, buk iš dangaus 
lįja ugnim ir siera.

Pakalnei su miestais nugriuvus žemyn, išsikėlęs 
žambas, kurs užsiliko žinomas po vardu Džebel-Us
dum.. Ačiū bet ir už tokį pražūties aprašymą! Kuomi 
gi jis mažiaus baisus už aną Rašte apsakytą? Anaip- 

Apgarsinimas.
29 diena Rugsėjo 5 valanda 

vakare bus susirinkimas 10 
kuopos „Susiv. L. A. R. Kat.” 
Lietuviszkam Gedymino kliu- 
be ant uliczios Allegheny avė, 
Philadelphia, Pa.
Teiksis visi sąnariai susirinkti 
ir užsimokėti pripuolanczią 
mokestį už paskutinį berteinį 
szių metų; teipogi busprijima- 
mi prie Susivienijimo ir nauji 
sąnariai. Komitetas.

Balius!!!
S. L. R. K. A. Kuopa No. 

45. Ho mestead, Pa. iszkele 
balių n Lapkriczio mėn. t. y. 
pan edėliį ant sales ,, Fifth avė. 
Opera House" gerai žinomos 
kaip Homesteado teip ir apie
linkes Lietuviams.

Inžanga vyrams 50c. mote
rims ir merginoms uždyką.

tol! Nelaimingi negalėjo didesnės pražūties regėti, 
kaip matydami dangų ir žemę prieš juos kilusiuos: iš 
viršaus krintančią ant jų ugnį, sieros smarvę aplinkui ir 
atsivėrusią po koj ų prapultį, kur ir nugrimzdo liep- 
snuojantįs miestai. Ant atsidariusios vietos kaip ant 
latviro grabo niokšdamos krito jūrių vilnys ir nuo kapų 
palaidotų ten miestų, teisingai sau pelnijo vardą Miru
siųjų Jūrių. Nors Raštas pražūtį miestų paduoda 
kaipo bausmę, tiesiog paeinančią nuo Dievo, mokslas 
gi prirašo ją žemės drebėjimui ir užsidegimni gazų, 
bet čionai nėr’ nieko viena kitam priešingo. Juk ii 
negyvuojantįs gaivalai pildo Dievo valią. Visą žinan
tis Viešpats teip nuo senei jų pajiegas sutaikė, idant 
žmogui iš liuosos valios prasikaltus, jie bausme taptų. 
Teip juog visgi patsai Dievas baudžia, nors tos baus
mes įrankiais ir neišmintingi sutvėrimai buna. Miru
sios Jūrės dėlto dar teip ypatingai vadinamos, juog jų 
vandenyse nėr gyvuojančių esybių, ir jei koks gyvis 
dasigauna, neužilgo miršta. Žuvis smarkumu upės 
Jordono įmesta į jurias, mėtydamasi, pluduriuoja ko
kį laiką praviršiui vandens, bet veik, papilvę atvertus, 
dvėsta. Vanduo kartaus ir jkiraus skonio šešis syk sū
resnis už marių vandenį 67). Gausus teipgi vandenije

vieną gyvį 68). Vandu® šitų jūrių tai dar tur ypatin
go, j uog negalimajame pasinerti, tuojaus iškelia žmogų 
į viršų kaip sausą pagalį. Vanduo sunkesnis už žmogų. 
69), Apielinke Mirusųjų Jūrių irgi tuščia, neapgy
venta. Pavojingos karštligės tankiai jų apielinkę lan
ko, teip j uog netik žmogus negal ilgai pagyventi, 
ale net ir gyvuliai. Bėgiojančios po žemę mažos 
skruzdės ir peteliškutės, puolančios ant degančios žva
kės, tai beveik vieninteliai šių jūrių pakrantės gyven
tojai. Apie vietas pražudintų miestų, kur jie buvo, 
maž ką galima sakyti. Tikrai tik žinoma, j uog Belia 
arba Segor, kurs, Liotui meldžiant, užsiliko nuo pra
žūties, stovėjo į piet-rytį nuo Mirusiųjų Jūrių. Prana
šas Jeremiją mini ją terp miestų Moab. 70) Tą pat 
tvirtina šv. Jeronimas 71).Ketvirtame amžiuje šv. Silvija 
bekeliaudama po šv. žemę mačius Segor nuo kalno Ne
bo ir su jos vyskupu kalbėjus; jis jai pasakojęs, j uog už 
6000 žingsnių yra vieta, kur stovėjo pati Lioto, į sto- 
vylą druskos pavirtusi, tik toji vieta jau seniai esus 
po vandeniu. Iš šių nurodymų galima manyti, j uog 
Segor buvo kur netoli šiądieninės Es-Safije, ant kalnų. 
Vietą Sodomos primena vardu savo kalnas Usdum; 
apie kitus miestus apart įvairių manymų nieko tikro 
nėr. . . . Gana bet šiądien rašymo. Vadovas į tri- 
mytą suputė: vakarienė laukia. Girdėti ir balsai nuo 
šaltinio artinas ir mėnuo pasikėlęs apšvietė tyro jurias 
ir žiaurus aplinkui kalnus. . . .

7 d. Vasario.
Ankstį užsikėlę, po Mišių šv. vėl pijure leidomės 

toliaus. Kas per lyguma, kiek rūstaus įvairumo! Pa
ti pajurė, vilnių plakama, apvesta neaugštu žvirgždų 
volu, apteršta išmestais medžiais ir lendrėmis, tankiai 
druskos žieve apsitraukusioms; toliaus plotai didelių 
rusvų ugnies akmenų, tai vėl, lygios plynės smulkų 
įvairaus dažo akmenėlių, tai smiltynai tankiai drėgni, 
tartum po lietui papurę, nuo požeminio gal vandens, 
ar gausios rasos, nukritusios rytmetyje. Arkliai, kaip 
per plovą, sunkiai klampodami eina. Bekelėje nusky
niau apkrautą rasa tamarisko šakelę ir pakėlęs prie 
lupų persitikrinau, juog tartum surumoje įmerkta bu
vo. Gūsiais pasitaiko rasti ir nedideles vandens balaites, 
gal ir nuo lietaus, arkliai bet jo judinti nejudina, nes 
sūri žemė ir rasa greit ir saldų vandenį druska pe
rima. Štai, tačiaus, medžiai, krūmeliai ir žolė viso
kia, pergalėję dirvos nemalonumą, žaliuoja ir auga. 
Tokios bet tik augalų veislės čion užsilaiko, kurios, 
nesibijodomas suraus vandens, ir kitų jūrių pakrantė
se auga. Toliaus ritinys uolų įvairaus pavydalo, 
dažniausiai su aštriais žambais, iškilusiais augštyn, ar
ba žemyn svyruojančiais, kurie kritę gabalais savo 
mums kelią trukdo. Kartais, kur platesnė pakalnė, 
prieš musų akis išsipila kalkių kalneliai ypatingų for
mų, tankiai panašus į namelius arba murus bizantiniško 
stiliaus.

(Toliaus bus.)
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V. SUMINSIU.? ... -----------------------------

x 679 Milwaukee Avenue, Cl 
Mano Dirbtuve tapo 

Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszka isz- 
dirbiiną.

PMSZICMHVSm

KRAJ0WA

4894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIXIU LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotinieius Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktikę ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLO MINSKĄ, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri 

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietu vys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V. Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių likie- 

fių, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’’

ŽENKLUS SUSIVIENYJIMO norinti turėti, turi nu 

sipirkt pas Centraliszką Susiv. kasierių p. K. Radzeviczių pa- 
siuncziant jam i dol. ir 50 centu.

Adresas yra „TĖVYNĖJE.”

Šios knįgos yra gaunamos S. L. A, Spaust
Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istoria Europos ........................................ 15
Kražių skerdynė .......................................... 5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knjga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografiai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ............................15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos). Ifi 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis .................................. 20
Diedai ir Gražina .................................. 30
Trumpi Atsakymai priesz Religią ......... 25
Dogmatas apie Pragarą ........................... 10

^44‘4‘4‘4^4i4‘4‘44‘4‘4‘4^4‘4‘4i4‘4‘44
44 „ . . . r . 44Geriausiai Inteisyta

I? LIWISZEA SPAUSTUVE įf
Greitai, gerai ir pigiai atlieka a, a

VISOKIUf drukoriszkus darbus.

3* V. J. Stagaras, **
119 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.^^.

Vi 4» 4» 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*4* 4* 4* X

Lietuviszka Dirbtuve
Arnotu, Kopų, Bal

dakimu, ir kitų visų 
bažnytinių paredų; tei- 
pogi del draugysczių: 
Karunu, Kukardu, 
Kepurių, Ženklu ir tt. 
Norėdami savo darbu 
suszelpti savo tautietę 
ir kad tas darbas butų 
priderancziai atliktas, 
atsiszaukite pas:

T. ANDKIESZEVIGZAITE
115 V/. Division St. Chicago, Iii.



Szenandorio Vanduo.
Yra duotas Sznenadori’o miestui pasiūly

mas parandavot jo vandenį už $10000,00 me
tines raudos su privgileija nupirkimo jo už 
$200000,00 laike vienų metų. Ta kompanija 
teipgi duoda uždyką vandenį 55 miesto kra
nam paskirtiems del gesinimo gaisro (ugneles) 
ir duoda vandenį uždyką visoms mokslainems 
(szakulems).

Toksai kompanijos pasiūlymas yra labai 
miestui naudingas ir councelis privalo jį priim-
ti. Jeigu jie nepriimtų, szio miesto gyvento
jai privalo pasiprieszint ir priverst juos, kad 
priimtų.

Miesto užlaikomas vanduo niekad negali 
jžsimoketi ir pats miestas užlaikydamas visa
dos ant jo daug tretys. Už vandenį turime 

dabar brangiau mokėt, kaip už senąjį vandeni 
mokedavom. Prie tų $3,00, kuriuos mokame 
staeziai už vandenį, yra uždėtos dar taxos ant 
žmonių, teip kad dabar mes mažių-mažiausiai 
mokam po $8,00 ant metų tik už vandenį, ka
da naujoji kompanija niekados neims daugiaus 
per $6.00. Tokiu budu mes kiekvienas už- 
czedysim mažiausiai po $2.00 ant metų. Da
bartinis miesto vanduo niekad nėra duodamas 
pilną czesą, o jei naujoji kompanija paims jį, 
tai apsiima duoti vandenį kožną dieną per vi
sus metus.

Miestas laikydamas vandenį trotija ant 
metų mažiausiai $25000,00. Jei miestas ap
siimtų ant pasiūlymo naujos kompanijos, kuri 
apsiima mokėt kas metai po $10000,00 tai 
miestas uždirbtų mažiausiai $35000,00. Tada 
mus miesto ulyczios galėtų but iszbrukuotos 
ir szvariau užlaikomas. Bet koliai miestas 
pats laiko vandenį, nieko gero negali isz to bū
ti. Laikykimės visi už tai.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Maszi 
nų, Cigarų ir papirosų

Vargonų-, pijantis irmaszinas duodu ant 
20 dienų ant iszmėginimo, Jiegu per tą 
laiką paimtas instrumentas pasirodytų 
negerų, ar per bragum, asz jį atsiimsiu 
atgal, Ir per tą laiką niekas nekasztuos. 
Užtikrinu, kad nuo manęs pirkaite viską 
pigiau kaip visoj Amerikoj įjaietumet 
gauti, nes asz visokius daiktus imu sta- 
caa isz fabriko, ir todėl galiu juos parduot 
pigiau, kaip tie, ką isz wholesale ima. 
Meldžiu tik pamėginti o užtikrinu, kad 
busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
605 W. Mahanoy Str., Mahanoy City, Pa.

Charter Notice
Notice is hereby given that, in comp

liance with the requirements of an Act 
of the General Assembly approved the 
29th day of April, 1874, and the supple
ments thereto entitled ‘‘An Act to Pro
vide for the Incorporation and Regula
tion of Certain Corporation,” an applica
tion will be made to the Court of Com
mon Pleas of Schuylkill county, Pa., at 
Pottsville, Pa , on Monday, the 21st day 
of October, 1901, by Joseph Laurick. 
Andrew Machis, Andrew Galgut, Mar
tin Maleski, Chas. Radzevicz and Martin 
Pawasarys, for the incorporation of an 
association to be known as: “Saint And
rews Lithuanian Roman Catholic Bene
ficial Society, of Saint George’s congre-

GEt^R PROGAI
Per tris mėnesius visi Susivienijimo są 

nariai gali gauti tik Už pusę prekes 
sekanezias knygas.

Dėvoniškių Kryžius. Aprašymas...............To c.
Kun. A. Pabriežos Botanika. Didei svarbus to 

garsaus musų mokslininko veikalas...............$1.00
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. I. Telpa 

čia apysakos: Tyrmiškių Andrius, Šviesule, Drą
sybe ir išmintis žmogaus, Apiburta avis, Tėvo pas
kutiniai žodžiai, Naujalenkis iš prievartos, Sesuo, 
Už tėvynės meilę, Burtininkas iš Cucugvano (Austri 
joje), Sodžiaus elgeta, Velnio išpažintis ir Smertis 
ant nosies......................................... 80 c.

ft. HOLDERMAN,
Pigiausiai pardudda szliubinius ir szeip 
visokius auksinius žiedus, puikiai patai
so laikrodžius ir džiegorius. Pas jį ga 
lit pirkt lempų, žiedų, džiegorftlių, len
ciūgėlių, grafafonų ir 1.1. Geresni daig- 
tai, pigesnės prekės, viskas yra gvaran- 

tuota
IlOLDERMAJi’S Jewelry Store,

112 N. Main str., Shenandoah, Pa.

Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. II. Apy
sakos:, Lyginai kaip ir pavelyta, Kūčios naktis, Ka
reivio duktė Dzūkelio sapnas, Bedievio dangus 
Senutis, Sugyvenimo vilnyse................................ 50 c.
Ta pati knyga ant geresnės popieros.................60 c.

Kun. Totoriaus, „Pamokslai gražių žmonių”. La
bai gražus ir pamokinanti skaitymai del mažų ir pri
augančių vaikų. Cenzūra leižia į Maskoliją... .60 c.

Katalikų Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahm’ą iš 
angliško vertė kun. A. Milukas.......... ............. 15 c.

Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis I. 
Paveikslai istoriškų vietų, lietuviškų namų, išdarbių ir 
kitokių. Išldo kn. A. Milukas. 1900 m....50c.

Lietuviškas Albumas. Lietuviški raštininkai ir 
žymesni vyrai; daliję Il-je telpa paveikslai apie 50 lie
tuviškų raštininkų podraug su aprašymų lietuviškoje ir 
angliškoje kalbose lietuvių rašliavos iš tautiško kilimo 
XIX. šimtmetije, teipgi paveikslai 8 kankintinių už lie 
tuvystę. Antroje daliję patalpinti lietuviški tipai, teip
gi Lietuviška grįčia ant Paryžiaus parodos, uždetojai 
labdaringos draugystės Petropilije etc.... Knyga šita
privalo papuošti kožną lietuvišką namą...............$1.00

Išpažinties istorija, pagal A. Guillois vertė kn. A. 
Milukas ....................................................................50c.

Kun. A. Bortkevičiaus — Pamokslai apie Sa
kramentus..................................................,.......... $1.00

Valdimierius, kun. Šmidto apysaka. Vertė kun. 
A. Milukas............................................................. 25 c.

Duonos jieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka, 
vertė V. Stagaras.,...............................  35 c,

Žentas dėl parodos.......................................... 15 c.
Du broliu, piešinys iš Turkų karės..................5 c.
Žemaičių Vyskupystė, vysk. M. Valančiaus $i.oO 
Visos šitos knygos tėvynėje gyvenantiems lietu

viams yra pristatomos net iki parubežiui už didei su
mažintą prekę, būtent dolerį skaitant už rublį, o cen
tus už kapeikas. Rašant reik padėti antrašą:

Rev. A. Milukas, Shenandoah, Pa.

CeWWWW®
Didžiausias katalikiszkas tautiszkas lie- 
tuviszkas laikrasztis. Iszeina kas czet- , 
vergas. Kasztuoja an,t metų $2.00 į už 
marę $2,50. Telpa „Žvaigždėj” puikios 
patrijotiszkos apysakos užimanczios kiek

vieną žmogų
Raszant į „Žvaigžės“ redystę reikia pa
dėti tokį adresą:

„ŽVAIGŽDE" 
Station IV, P. 0. B 17

Brooklyn, N. Y.

gation, Shenandoah, Pa, the object and 
purpose of said association being to se
cure financial aid to members and their 
families, and to foster a spirit of charity 
and benevolence and for such purpose to 
have and enjoy the benefits of said Act 
of Assembly and its supplements.

M. M. BURKE, 
Solicitor,

Shenandoah, Paj-Sept. 24 1901.

M. M. Burke
ADVOKATAS,

Shenandoah, Pa.
Yra tai tikras lietuvių prietelius ir lie
tuviai privalo su visokiaisTelka'ais prie 

jo kreiptis.

DR. J. C. FAUGHNAN, 
VETERBAKSZKAS GYDYTOJAS

Gydo vi- 
8i.ki.is li-

^PrWhwir-rv ga8’ k°'

, ’w ’'k ':l'
miniai

J įjgyvuliai 
—M- aP'sirgti.

Jei kam reiktų, visados, kiekvieną va
landą tą daktarą galit rast.

Commercial Hotel, Shenandoah, Pa.

Žiūrėkite
Visi!

Kad pas mane yra dailiausio ir 
gražiausio sztofo ant dresių mer
gom ir moterims, ant mąsto ir ga
tavų, ir pigiausia preke, ką gali 
gaut visoj Amerikoj. Visokio szil- 
ko ir visokio tavoro ant szlinbinių 
dresių. Yra pas mane kaldrų, 
plunksnų ir t. t. ir viskas ko pi
giausiai. Užeik ir pažiūrėk, o pa
matysi, kad asz teisybę sakau.

Morkelukas 
-Supowitz-

Ant placzios ulyczios,

13 S. Main Str.
Shenandoah, Pa. 

JAMES J. BELL~ 

Advokatas 
(ATORNEY AT LAW) 

Gyvenantis paczto name.
Shenandoah, Pa.
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